A angelum quoque Dei deinceps progressus inve-
 nies : ubi ad mulieres ait ipse Jacob : « Et dixit
 mihi angelus Dei in somnis, Jacob. Ego autem
 dixi : Quid est ³³ ? » Et deinceps : « Vidi, » inquit,
236 « omnia quæcumque Laban tibi facit. Ego
 Deus, qui apparui tibi in loco, ubi unxisti mihi
 titulum, et vovisti mihi votum ³⁴. » Ergo qui supra
 dixerat, « Ego Dominus Deus Abraham patris tui,
 et Deus Isaac, » cui et titulum erexit Dei amicus,
 Deus quidem erat et Dominus (ipsi enim dicenti
 credendum), non tamen is qui Pater est, et a nullo
 est, sed qui ea, quæ ad Patrem pertinent, homini-
 bus subministrat et nuntiat. Quocirca etiam an-
 gelum ipsum in præsentī vocat Jacob ubi ait,
 « Dixit mihi angelus Dei in somnis verba hæc : Ego
 sum Deus, qui apparui tibi in loco. » Ergo idem et
 angelus Domini, et Deus, et Dominus, plane in his
 appellatus est. Et apud Isaiam prophetam magni
 consilii angelus, interimque et Deus, et princeps,
 et potestatem habens nominatur, ubi ortus illius
 inter homines canitur, a dicente, quod « pueru-
 lus natus est nobis, et filius datus est nobis, cujus
 principatus super humerum ejus, et vocatur nomen
 ejus magni consilii angelus, princeps pacis, Deus
 fortis, potentiam habens, pater futuri seculi ³⁵. »

CAPUT XI.

Quod etiam Jacob eum, de quo proxime dictum est,
 et Deum et Dominum, præterea angelum similiter,
 ut Abraham in hominis forma contempletur, in ea
 historia quæ sic se habet.

« Surgens autem nocte illa, accepit duas uxores,
 ac duas famulas, et undecim puerulos suos, et
 transivit vadum Jacob, et accepit eos, et traduxit
 omnia sua. Et relictus est ipse Jacob solus, et
 luctabatur cum eo homo usque mane. Vidit au-
 tem quod non posset adversus illum, et attigit latitu-
 dinem femoris ejus, et torpuit latitudo femoris Jacob,
 dum luctaretur hic cum illo. Et dixit ei : Dimitte
 me, ascendit enim aurora. Hic vero dixit : Non te
 dimittam, nisi mihi benedixeris. Dixit autem ei·
 Quod est nomen tuum? At hic dixit ei : Jacob. Et
 dixit ei : Non amplius Jacob vocabitur nomen tuum.
237 sed Israel erit nomen tuum : quoniam inva-
 luisti cum Deo, etiam cum hominibus potens eris.
 Interrogavit vero Jacob et ait : Indica mihi nomen
 tuum. Et ait : Quid ita quæris nomen meum? Et
 benedixit ei in illo loco, et vocavit Jacob nomen
 loci illius, Speciem Dei. Aspexi enim Deum facie
 ad faciem : et servata est anima mea. Ortus est
 autem illi sol, cum transisset species Dei ³⁶. » Et
 Mosi quidem dictum est : « Nullus videbit faciem meam
 et vivet ³⁷. » hic autem Jacob vidit Deum non sim-
 pliciter, sed facie ad faciem : et cum servatus es-
 set, non corpore, sed animo, ad appellationis Israel
 dignitatem assumptus est, quæ sane appellatio ani-

³³ Gen. xxxi, 11. ³⁴ ibid. 12, 15. ³⁵ Isa. ix, 6.

³⁶ Gen. xxxii, 22-31. ³⁷ Exod. xxxiii, 20.

marum cognominis est : siquidem ipsum Israel nomen, si interpreteris, *videntem Deum* significat. Non igitur patrem Deum vidit, sed Deum filium, cuius etiam curiosius appellationem querenti Jacob, nondum erat enuntiandi tempus : quod si quempiam ex angelis, aut ex iis, qui caelum incolunt, divinis spiritibus, eum qui sanctis oracula ministrabat aliquis suspicetur esse, plane decipitur : hoc ex ipso probatur, quod hic ipse de quo loquimur, et Domini et Dei appellatione nuncupatur : etenim et Deum ipsum divina Scriptura plane vocat, et Dominum item appellat, ejus nominis honorem illi tribuens, quod apud Hebraeos quatuor litteris notatur, quod sane in una ineffabili atque in inenuntiabili Dei appellatione ponere, pueri Hebraeorum consueverunt : probatur etiam ex eo, quod ubicumque Scriptura angelos appellare vult, aperte hoc facit, angelosque distincte significat. Sicut eos qui in Sodomis erant, cum impii essent, is qui Abraham responderat Deus ac Dominus, suo adventu neutiquam dignos efficit, quemadmodum rursus dicit Scriptura divina : « Dominus quidem abiit, postquam desiit loqui cum Abraham. Duo vero angeli Sodoma abierunt vesperi ⁵⁷. » Item ipsi Jacob « obviam venerunt angeli Dei. Et cum vidisset dixit, Castra Dei haec, et vocavit nomen luci illius, *Castra* ⁵⁸. » Sic sane Dei amicus visiones discernerebat : proinde nunc quidem nomen loci Castra appellat, ex eo quod illic angelorum castra viderit. Ubi autem cum ipso Deo loquitur, vocat nomen loci, Speciem Dei, his verbis : « Vidi enim Deum facie ad faciem. » Quin et Mosi quoties apparet angelus, hoc ipsum divina Scriptura significat, dicens : **238** « Apparuit vero illi angelus Domini in flamma ignis rubi ⁵⁹. » Quoties vero is qui jus et potestatem habet, ipse utique oraculorum et responsorum auctor, ita hoc planum facit, ut illum et Dominum et Deum, nusquam vero angelum nominet. Simili ratione etiam in mari Rubro plane angelum Dominumque distinguit, ubi ait : « Sustulitque se angelus Dei qui ambulabat ante castra filiorum Israel, et abiit post eos. Sustulit autem se etiam columna nubis a facie eorum ⁶⁰. » Quemadmodum in superioribus Dominus forma hominis respondens antiquis inducitur, sic hoc loco per nubem : itaque deinceps verba sic habent : « Factum est autem in vigilia matutina, et respexit Dominus in castra Aegyptiorum in columna nubis, et per totam deserti regionem in columna per nubem ⁶¹, » Deus Mosi respondet. Plane igitur quoties angeli naturam oratio significare vult, neque Deum, neque Dominum, sed absque ulla obscuritate angelum nominat : quoties vero Dominum et Deum, eum qui apparet intelligit, his ipsis palam utitur locutionibus. Quod vero Dominum Deumque non eum significet qui pater est, ipsae Scriptu-